Nam eo ipso, quod temperatum exercitium iuvat ad digestionem<sup>1</sup> et facit ad bonam dispositionem corporis, sequitur, quod sit<sup>2</sup> proficium ad augmentum. Nam, cum augmentum fiat ex ipso ali[p. 330]mento, faciencia<sup>3</sup> corpus bene dispositum et quod bene nutriatur et alatur, sunt proficua ad augmentum<sup>4</sup>. Quarto moderatus<sup>5</sup> motus membra consolidat. Quilibet enim in se ipso experitur, quod, si se moderate exercitet ad corporales labores, membra corporis eius sollidantur et fiunt<sup>6</sup> forciora. Pueri ergo, [fol. CXCIV] quia nimis habent tenera membra, ad aliquos motus modicos et temperatos sunt assuescendi, ut membra<sup>7</sup> eorum sollidentur<sup>8</sup>. Unde Philosophus septimo *Politicorum* ait, quod expedit in pueris facere motus quosunque et tantillos ad sollidandum membra et ad non defluere propter teneritudinem. Moderatum enim motum in pueris adeo laudat Philosophus, ut ab ipso primordio nativitatis dicat fienda esse aliqua instrumenta, in quibus pueri vertantur et moveantur.

Quinto recreandi sunt pueri per aliquos ludos et per aliquas fabulas. Ludus enim moderatus competit pueris, quia in moderato ludo est moderatus motus et per moderatum ludum vitatur inercia [fol. 245<sup>rb</sup>] et redduntur corpora agilia. Sunt eciam pueris recitande aliqae fabule vel aliqae historie, postquam incipiunt percipere<sup>9</sup> significaciones verborum. Vel eciam aliqui cantus honesti sunt eis cantandi. Nam ipsi nichil triste sustinere possunt. Ideo bonum est eos assuescere ad<sup>10</sup> aliquos moderatos ludos et ad honestas aliquas et innocuas delectaciones.

Sexto sunt cohibendi a ploratu. Nam, cum pueri a ploratu cohibentur, ex ipsa cohibicione<sup>11</sup> fit, ut retineant spiritum et anelimum. Nam, sicut, cum plorare permittuntur, emittunt spiritum et anelimum, sic, cum plorare prohibentur<sup>12</sup>, secundum Philosophum septimo *Politicorum* facit ad robur corporis. Ut ergo pueri robustiores fiant, a ploratu sunt cohibendi. [p. 331/fol. CXCVI]

---

<sup>1</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: ipsam

<sup>2</sup> Im Druck Rom 1607 folgt: quoddam

<sup>3</sup> Druck Rom 1607: faciente

<sup>4</sup> Korrigiert aus: augmentumentum

<sup>5</sup> Textvorlage: moderatos. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>6</sup> Textvorlage: fuerit. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

<sup>7</sup> Davor getilgt: Schaft eines Buchstabens

<sup>8</sup> Druck Rom 1607: solidantur

<sup>9</sup> percipere fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607